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Syllabusi i lëndës: Fondet Pensionale 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit - MRS 

Titulli i lëndës: Fondet Pensionale 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative  

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Semestri pranveror, Peje  

Mësimdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Fondet e pensioneve janë një lëndë e financës që fokusohet 

në planifikimin e daljes në pension përmes studimit të 

menaxhimit të fondeve pensionale. Studentët mësojnë bazat e 

kursimeve të pensionit, kornizat ligjore dhe pajtueshmërinë 

rregullatore. Kurrikula mbulon strategjitë e investimeve, 

menaxhimin e rrezikut dhe analizat financiare specifike për 

fondet e pensioneve. Konsideratat sociale dhe etike, 

perspektivat globale dhe tendencat në zhvillim janë 

eksploruar, duke ofruar një kuptim të plotë. Lënda përgatit 

studentët për rolet në institucionet financiare dhe menaxhimin 

e aseteve, duke theksuar rëndësinë e investimit të 

qëndrueshëm dhe të përgjegjshëm për sigurinë afatgjatë të 

pensionit. 

Qëllimet e lëndës: - Të fitojnë një kuptim të plotë të fondeve të pensioneve, 

duke përfshirë strukturën e tyre, mjedisin rregullator dhe 

rolin që ata luajnë në sigurimin e sigurisë financiare 

gjatë daljes në pension. 
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- Zhvillojnë një ekspertizë në strategjitë e investimit të 

fondeve të pensioneve, shpërndarjen e aseteve dhe 

teknikat e menaxhimit të rrezikut për të optimizuar 

kthimet duke ruajtur shëndetin financiar të fondit. 

- Të marrin njohuri për kuadrin ligjor dhe rregullator që 

rregullon fondet e pensioneve, duke siguruar që 

studentët të mund të lundrojnë kërkesat e 

pajtueshmërisë dhe të kontribuojnë në menaxhimin e 

përgjegjshëm të fondit. 

- Përmirësimi i aftësive të analizës financiare dhe 

raportimit specifike për fondet e pensioneve, duke u 

mundësuar studentëve të vlerësojnë matjet e 

performancës, të marrin vendime të informuara dhe të 

sigurojnë transparencë në raportimin financiar. 

- Kuptimi i peizazhit global të menaxhimit të fondeve të 

pensioneve, duke eksploruar rregulloret 

ndërkombëtare, investimet ndërkufitare dhe tendencat 

në zhvillim për të përgatitur studentët për sfida të 

ndryshme dhe në zhvillim në industri. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, studentët 

duhet të jenë të aftë:  

- Të demonstrojnë aftësi në strategjitë e investimit të 

fondeve pensionale, duke shfaqur aftësinë për të 

analizuar, planifikuar dhe zbatuar vendime efektive 

investimi për kthime optimale. 

- Shfaqin një kuptim të plotë të kuadrit ligjor dhe 

rregullator që rregullon fondet e pensioneve, duke 

siguruar aftësinë për të lundruar kërkesat komplekse të 

pajtueshmërisë dhe për të kontribuar në menaxhimin e 

shëndoshë dhe etik të fondit. 

- Të aplikojnë aftësi të avancuara të analizës financiare 

për të vlerësuar performancën dhe shëndetin e 

fondeve të pensioneve, duke mundësuar vendimmarrje 

të informuar dhe raportim transparent në përputhje me 

standardet e industrisë. 

- Të zhvillojnë një perspektivë globale për menaxhimin e 

fondeve të pensioneve, duke shfaqur aftësinë për të 
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vlerësuar rregulloret ndërkombëtare, për të lundruar në 

investimet ndërkufitare dhe për t'u përshtatur me 

tendencat në zhvillim në peizazhin dinamik të 

operacioneve të fondit të pensioneve. 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё 

studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

2 15 30 

Punë praktike 1 10 10 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Kollokviume, seminare 2 15 30 

Detyra të  shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

1 10 10 

Përgatitja përfundimtare 

për provim 

1 10 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

1 5 5 

Projektet, prezantimet ,etj. 1 5 5 

Totali    150 

 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

- Prezantimi i temës mësimore në Power Point 

- Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i 

studentëve, analiza dhe diskutime 

- Rast studimi apo detyrë (për orën e ushtrimeve) lidhur 
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me temën e ligjëruar.  

  

Metodat e vlerësimit: • Punimi seminarik dhe prezantimi: 0-20% 

• Kollokviumi i parë: 0-40% 

• Kollokviumi i dytë: 0-40% 

• Provimi përfundimtar 0- 80% 

Literatura 

Literatura bazë:   • "Investments" by Zvi Bodie, Alex Kane, and Alan J. 

Marcus 11th edition, McGraw-Hill Education, 2019; 

• "Pensions, Retirement Security, and the Role of Defined 

Benefit Plans" by Olivia S. Mitchell and John Piggott, 

Oxford University Press, 2003; 

• "Pension Finance: Putting the Risks and Costs of Defined 

Benefit Plans Back Under Your Control" by M. Barton 

Waring and Robert C. Merton, Wiley, 2005. 

Literatura shtesë:   • "The New Capital Market Revolution: The Winners, the 

Losers, and the Future of Finance" by Patrick L. Young, 

FT Press, 2003. 

• "Retirement Income: Risks and Strategies" by Mark J. 

Warshawsky and Ph.D., Tianyang Wang, MIT Press, 2018. 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezentimi i syllabusit të lëndes 

Java e dytë: Hyrje në menaxhimin e investimeve dhe fondeve pensionale: 

• Pasqyrë e investimeve dhe rëndësia e tyre në 

menaxhimin e fondeve pensionale. 

• Konteksti historik dhe evolucioni i fondeve të 

pensioneve. 

Java e tretë: Rreziku dhe kthimi: 

• Kuptimi i shkëmbimit rrezik-kthim në vendimet e 

investimeve. 

• Zbatimi i koncepteve të rrezikut dhe kthimit në 

portofolet e fondeve të pensioneve. 

Java e katërt: Klasat e aseteve dhe instrumentet e investimit: 
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• Eksplorimi i klasave të ndryshme të aktiveve të 

rëndësishme për fondet e pensioneve (p.sh., aksione, 

obligacione, investime alternative). 

• Analiza e instrumenteve të ndryshme të investimit 

brenda çdo klase aktivesh. 

Java e pestë: Teoria e portofolit dhe shpërndarja e aseteve: 

• Parimet e ndërtimit të portofolit dhe teoria moderne e 

portofolit. 

• Strategjitë strategjike dhe taktike të alokimit të aseteve 

për portofolet e fondeve të pensioneve. 

Java e gjashtë: Menaxhimi i rrezikut për fondet pensionale: 

• Identifikimi dhe vlerësimi i rreziqeve specifike për 

menaxhimin e fondeve pensionale. 

• Strategjitë për zbutjen e rreziqeve, duke përfshirë 

diversifikimin dhe mbrojtjen. 

Java e shtatë: Letrat me vlerë dhe obligacionet me të ardhura fikse: 

• Studim i thelluar i letrave me vlerë me të ardhura fikse 

dhe roli i tyre në portofolet e fondeve të pensioneve. 

• Vlerësimi i obligacioneve dhe menaxhimi i rrezikut të 

normës së interesit. 

Java e tetë: Testi i parë vlerësues 

Java e nëntë: Investimet e kapitalit: 

• Analiza e letrave me vlerë të kapitalit dhe potenciali i 

tyre për rritje afatgjatë. 

• Metodat dhe strategjitë e vlerësimit të ekuitetit për 

portofolet e kapitalit të fondeve të pensioneve. 

Java e dhjetë: Investimet alternative: 

• Eksplorimi i klasave alternative të investimeve (p.sh., 

pasuri të paluajtshme, kapital privat, fondet mbrojtëse). 

• Shqyrtimi i rolit të alternativave në diversifikimin e 

portofolit të fondeve të pensioneve. 

Java e njëmbëdhjetë: Vlerësimi i Performancës dhe Atribuimi: 

• Metodat për vlerësimin e performancës së investimeve 

të fondeve pensionale. 

• Analiza e atributeve për të identifikuar burimet e kthimit 

të portofolit. 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në 

orën mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste 

dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqendrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave 

të parapara me ligj. 

 

Java e dymbëdhjetë:   Derivatet dhe roli i tyre në menaxhimin e fondeve pensionale: 

• Kuptimi i derivateve dhe aplikimet e tyre në 

menaxhimin e riskut. 

• Vlerësimi kritik i përdorimit të derivateve në strategjitë e 

fondit të pensioneve. 

Java e trembëdhjetë:     Investimi Etik dhe i Përgjegjshëm: 

• Integrimi i konsideratave etike dhe parimeve të 

investimit të përgjegjshëm në menaxhimin e fondeve 

pensionale. 

• Raste studimore mbi praktikat e investimeve të 

qëndrueshme dhe të përgjegjshme shoqërore. 

Java e katërmbëdhjetë:   Perspektiva globale për investimet: 

• Ekzaminimi i mundësive dhe sfidave të investimeve 

ndërkombëtare. 

• Konsiderata dhe implikimet ndërkufitare për 

menaxhimin e një portofoli global të fondeve 

pensionale. 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi i dytë vlerësues 


